(PROAP), em atendimento a Política Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), 
instituída pela Lei Nº. 14.914 de 13 de Julho de 2024, do Ministério da Educação 
(MEC). 

CAPÍTULO I – DA FINALIDADE 

Art. 1º. O presente Edital tem por finalidade regulamentar o processo seletivo para 139 
(cento e trinta e nove) vagas - para renovação - gratuitas em cursos livres de 
proficiência em línguas estrangeiras para o campus de Belém e demais campi da UFPA 
por meio do PROLÍNGUAS/2024.2 aos/as discentes de graduação da UFPA em 
vulnerabilidade socioeconômica com a concessão do auxílio financeiro de até R$